
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione del D.M. del 30.11.21 – Fondo per la promozione del benessere e 

della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” - Attuazione 

del Progetto regionale di potenziamento delle attività dei consultori e di 

sostegno psicologico di bambini affetti da patologie oncologiche - Anni 2022 e 

2023 - € 293.426,21

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal   
Settore Territorio ed I ntegrazione  sociosanitaria ARS Marche , dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O   il parere  favorevole ,   di cui all'articolo 13, comma 1 e 3, della Legge Regionale 18 luglio 
2021 n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del   dirigente  del  Settore 
Territorio ed Integrazione sociosanitaria - ARS Marche;

VISTA la proposta del Direttore dell'Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l'articolo 28, primo comma dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. D i approvare il progetto “ Supporto psicologico in età evolutiva” anni 2022-2023, di cui 
all’allegato  1 , formulato in attuazione del Decreto del Ministero della Salute del 30 
novembre 2021, “Fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato a 
favorire l’accesso ai servizi psicologici”;

2. di stabilire c he l’onere   derivante dalla presente deliberazione , pari  a complessivi  €    
293.426,21, trova copertura con l e risorse   del Bilancio 2022-2024,  annualità 2022,   
come segue:

 € 48.750,00 annualità 2022, capitolo di spesa 2130210216 AOU Ospedali Riuniti di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Ancona

 € 244.676,21, annualità 2022, capitolo di spesa 2130210215 ASUR Marche 

correlato al capitolo di entrata n.  1201010563  di  cui all’accertamento n.  19 /2022;  trattasi di 
risorse afferenti al FSN, vincolate al finanziamento dei progetti regionali volti al   rafforzamento    
dei Consultori familiari, servizi di base a tutela della salute della donna, degli adolescenti della 
coppia e della famiglia.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. 33/2013.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

 L. 29 luglio 1975 n. 405 “Istituzione dei consultori familiari”;
 L.R. 16/1985 n. 2 “Esercizio delle funzioni in materia di consultori familiari”;
 L.R. 16/1993 “ Istituzione del servizio di Oncoematologia Pediatrica all'ospedale dei 

Bambini Salesi di Ancona”
 L.R. 26/1996 “Riordino del servizio sanitario regionale”
 D.A. n. 202/1998   “Indirizzi per l’organizzazione del servizio e delle attività consultoriali 

pubbliche e private”;
 L.R. 13/2003 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”
 L.R. 17/2010 “Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 "Riorganizzazione 

del Servizio sanitario regionale”

 Indagine nazionale sui consultori familiari 2018-2019 – Sintesi dei risultati: Regione 

Marche (maggio 2021);

 L.R. 21/2016 n.21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale 

delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina 

degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali 

pubblici e privati”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
 D.A. n. 107/2020 “Piano socio-sanitario regionale 2020/2022.il cittadino, l’integrazione, 

l’accessibilità e la sostenibilità”;
 D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con   
modificazioni dalla L. n. 106 del 23 luglio 2021, in particolare art. 33, c. 6-bis;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 DGR 1640 del 28/12/2021 concernente il Piano Regionale della Prevenzione 2020 
-2025;

 D.M. del 30.11.2021 concernente il “Fondo per la promozione del benessere della 
persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della 
popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, nonché per il 
supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”.

 DGR 1068 del 05/09/2022 “Art. 51 comma 2, lettera a),  D.Lgs.  118/2011- Iscrizione nel    
Bilancio di Previsione   2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
- Variazione del Bilancio di Previsione”;

 DGR 1069 del 05/09/2022  “ Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione   2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi 
impieghi Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento”;

 DGR 1070 del 05/09/2022  Art. 51 comma 2, lettera a),  D.Lgs.  118/2011- Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione   2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
- Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

Motivazioni 

Negli ultimi 15 anni, si  è  assis tito  ad un  generale  stato di sofferenza dei servizi territoriali   
consultoriali  dovut o  principalmente alla riduzione del numero dei professionisti assegnati ed al 
numero dei dirigenti; in questo contesto , il  funzionamento multidisciplinare ed integrato di cui 
alla legislazione istitutiva dei Consultori ha evidenziato rilevanti criticità funzionali.
La pandemia da Covid   19 ha inoltre inasprito il disagio psicologico  con cui la popolazione 
nazionale e regionale si è confrontata negli ultimi anni, sia a livello collettivo che individuale e 
con cui i servizi territoriali si stanno attualmente confrontando, nel tentativo di dare una 
risposta efficace ,  concreta e tempestiva nonostante la carenza di organico in cui versano  gl i  
stessi. 
Il Decreto del Ministero della Salute del 30.11.2021  ha  dato attuazione alle disposizioni di cui 
all’art. 33, c. 6-bis del D.L. n. 73/2021   e ha determinato  i criteri di riparto delle risorse previste  
dal  fondo  “ P romozione del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi 
psicologici  delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da 
patologie oncologiche, nonché il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età 
scolare ”  nell’ambito del programma “Prevenzione e promozione della salute umana ed 
assistenza al  personale navigante ed aeronavigante” della missione “Tutela della salute” dello 
stato di previsione del Ministero della salute.
In particolare, l’ art.   2 del medesimo Decreto  ministeriale stabilisce che le risorse sono ripartite ,  
tra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, con le seguenti modalità:

a) Una quota perequativa fissa, stabilita in € 100.000,00;
b) Una quota calcolata sulla base della popolazione residente in età compresa tra i 6 ed i 

18 anni e sul numero stimato di pazienti oncologici con diagnosi inferiore a 5 anni.
Per le finalità descritte, al decreto di cui trattasi ,   sono state assegnate al la   Regione Marche 
risorse pari a € 293.426,21.

Stante la specificità del fondo, è stato convocato appos i to incontro, in data 08/08/2022, con i   
referenti dei consultori delle 5 Aree vaste ed il  Responsabile  del  SOSD Oncoematologia 
Pediatrica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona  finalizzato a 
rilevare esigenze, carenze e criticità dei servizi. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Pertanto, a l fine di permettere il potenziamento  dei consultori territoriali della 5 Aree Vaste, 
nonché il potenziamento del  SOSD Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona , si è pervenuti alla redazione di un progetto condiviso  
a valenza regionale   tra  ASUR Marche ed  AOU Ospedali Riuniti di Ancona ,  volto a supportare 
e rafforzare i servizi consultoriali.
Il progetto denominato “Supporto psicologico in età evolutiva” (Allegato 1) è stato   recepito   da 
ARS Marche Settore Territorio ed Integrazione Sociosanitaria con  prot   n. 0009566  del 
31/08/2022 e forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Con Decreto  19 / AST  del  19 settembre 2022  sono state accertate le risorse di cui trattasi, sul 
capitolo di entrata n. 1201010563, bilancio 2022-2024, annualità 2022.

Le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione della presente deliberazione, pari ad  € 
293.426,21 , trovano copertura nel Bilancio 2022-2024 ,  annualità 2022, come già attestato  con 
le DGR  nn .: 1068, 1069 e 1070 del 05.09.2022 con cui sono state apportate le necessarie 
variazioni al bilancio finanziario gestionale.

Annualità Capitolo Importo Destinatario

2022 2130210216 € 48.750,00 AOU Ospedali Riuniti
di Ancona

2022 2130210215 € 244.676,21 ASUR Marche 

Le risorse saranno interamente gestite dal Settore Territorio ed integrazione socio-sanitaria 
ARS Marche, che provvederà alla liquidazione contestuale del 100% del fondo. 
Agli artt. 3 e 4 di cui al D.M. 30.11.2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 
del 10.1.2022, viene stabilito che ARS - Regione Marche rendiconti  al Ministero  le spese 
effettivamente sostenute  dai beneficiari del fondo  al 31.12.2022, per i primi mesi di attività 
svolte, ed al 31.12.2023 per le spese e i dati rilevati al termine dell’annualità 2023.
Il progetto dovrà essere concluso al 31.12.2023, salvo eventual e  proroga comunicata dal 
Ministero della Salute, che verrà a sua volta comunicat a  da ARS - Marche a gli  Ent i  
 assegnat a ri . Eventuali economie che si dovessero generare, verificate in sede di rendiconto 
finale, dovranno essere restituite ad ARS - Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto precede ed atteso che sussistono le ragioni di opportunità ed i presupposti    
normativi, si propone che la Giunta Regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Marta Fraternali

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Benedetta Raffaella Ruggeri

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento Salute 
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato 1 - Progetto “Supporto psicologico in età evolutiva”

Allegato A - Attestazione contabile 




















	NumeroDataRep: n. 1222 del 03 ottobre 2022
	Allegati: attestazione contabile_ben_psic.docx.pdf  -  C6270B65FF4A14E188B2A9F557C4F00ED806A16D2DB1EBB687725AE3E953B168
Allegato_1.pdf  -  75C4050E4C1773DFF578E48D611839C103E97CEEB0C06CEADF9452B76F18CC0A
1222.pdf  -  2E83566C6ED617A0F106ABC99500F25D04A78C5B926036A8D00E04B13346A9DB


